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بازتاب اندیشه توسعه در سیاستگذاری اقتصادی در گفت و گو با محمود اولاد

اصلاحات اقتصادی گزینشی، مخرب است

توان داخلی و 
اقتصاد مقاومتی 

در بسط روابط 
خارجی مصداق 

پیدا می کند. توان 
داخلی، در عرصه 

 رقابت جهانی
  برای تسخیر
 یک جامعه 

7میلیاردی، رشد 
و شکوفایی و 

نوآوری و خلق 
توان های جدید 

را خواهد داشت 
نه در یک بازار 

محدود بی رقیب 
80میلیونی

توان داخلی، در عرصه رقابت جهانی برای 
تسخیر یک جامعه 7 میلیاردی، رشد و 
شکوفایی و نوآوری و خلق توان های جدید 
را خواهد داشت نه در یک بازار محدود 
بی رقیب 80 میلیونی. در چنین عرصه ای، 
با رشد جهان 7 میلیاردی با فضای رقابتی 
بالا، در آینده نزدیک، آن توان داخلی تبدیل 

به چالشی بزرگ تر خواهد شد.
در بحث پدافند غیرعامل، موضوعی 
است که می گوید اگر دو گروه باهم منافع 
مشترک داشته باشند، عاملی در جهت 
کاهش خطر جنگ بین آنها خواهد بود. 
حتی در فرهنگ قدیمی ما، در بین قبیله ها 
و عشیره ها هم این موضوع بود که اگر بین 
دو قبیله یا طایفه درگیری حتی خونینی رخ 
می داد، ازدواجی بین آنها انجام می دادند 
که همین ازدواج، مانعی بر رخدادهای 
بعدی خونین می شد. بنابراین، گسترش 
حجم تجارت با جهان و بسط هرچه بیشتر 
روابط اقتصادی متقابل با جهان، خود 
در راستای افزایش تاب آوری اقتصادی 
و اقتصاد مقاومتی است و ضربه پذیری 
اقتصاد را به دلیل منافع مشترک طرفین 

تجاری بسیار کاهش می دهد.
ë  مهم ترین مشکلاتی که امروزه اقتصاد

ایران از آن رنج می برد چیست؟
خب! مسلماً بحث این نیست که اگر 
روابط اقتصادی قوی با دنیا ایجاد شود، 
دیگر تمام است و ما هم به سطح بالای 
توسعه خواهیم رسید. داشتن روابط 

اقتصادی قوی، شرط لازم است ولی کافی 
نیست. ما مسائل بسیار اساسی داخلی 
هم داریم که البته بخش عمده ای از 
آنها در تقابل آن دو انگاره ذهنی قرار 
می گیرد و در نتیجه حل آنها هم بدون 
حل مسأله تقابل انگاره ای، بعید به نظر 
می رسد. مسائلی چون فضای رانتی 
بالای سرمایه  ریسک  ایران،  اقتصاد 
گذاری، نامطلوب بودن فضای کسب 
و کار، تورم بالا توأم با بیکاری فزاینده، 
عرصه های  در  روزمره  سیاست های 
مختلف و... مسائلی است که گریبانگیر 
اقتصاد ایران است. اما برخاف تصور 
گروهی که معتقدند در بستر تحریم ها و 
در نتیجه حذف درآمدهای نفتی، فرصتی 
است برای حل این مسائل، نه تنها این 
مسائل در چنین بستری حل نمی شود، 
بلکه بشدت تشدید هم می شود چرا که 
مجبوریم شفافیت را قربانی دور زدن 
تحریم ها بکنیم. اصاح ساختار پولی و 
پولشویی را قربانگاه کسری بودجه و لزوم 
پرداخت بموقع حقوق و مزایای کارمندان 
و بازنشستگان و یارانه های ماهانه بکنیم. 
مجبوریم بهبود فضای کسب و کار را به 
مسلخ فشارهای سنگین مالیاتی بر جرگه 
معدود تولید باقیمانده ببریم. در نتیجه، 
اصاحاتی بسیار گزینشی در بخش هایی 
که بتواند شرایط موجود را حفظ کند، 
انجام می دهیم که این خود تخریبگر 

باقیمانده اقتصاد خواهد شد.

سیاوش رضایی
خبرنگار

ë  تنوع تفکرات درخصوص توسعه اقتصاد
تا چه اندازه ما را در یافتن اندیشه درست در 

مدیریت اقتصادی کمک کرده است؟
ما قبل از اینکه به این موضوع که با 
کدام مکتب اقتصادی می توان اقتصاد 
ایران را اداره کرد، برسیم، باید در مورد 
برخی مفاهیم اولیه و اهداف بنیادین و 
انگاره های ذهنی صحبت کنیم. آیا در ایران، 
تعریف نسبتاً یکپارچه و نزدیک به هم از 
مفاهیمی چون توسعه، رفاه و همین اداره 
کردن داریم؟ آیا مفاهیم آزادی، استقال 
و جمهوری، تعریف نزدیک به هم در 
ذهن های ایرانیان یا حداقل دست اندرکاران 
اداره کشور دارد؟ گروهی معتقدند که آنچه 
در غرب روی داده، اصاً توسعه یا پیشرفت 
نیست! آنها فقط نیازهای مادی را تأمین 
می کنند که نشأت گرفته از خوی غیرانسانی 
بوده و در راستای تعالی انسان قرار ندارد و تا 
جایی پیش می روند که فدا شدن کل زندگی 
مادی انسان ها برای رسیدن به تعالی 
معنوی و مفهومی که از پیشرفت ساخته اند 
را نه تنها مجاز، بلکه کاماً ضروری می دانند. 
گروهی دیگر، باز معتقدند که آنچه در غرب 
روی داده، توسعه نیست یا لااقل توسعه 
و تعالی مادی و معنوی توأم نیست. این 
گروه، بر هر دو وجه پیشرفت معتقد هستند 
که خود آنها را به دو گروه می توان تقسیم 
کرد. گروهی که توسعه مادی را ابزاری 
برای تحقق توسعه معنوی می دانند و 

گروهی که در بزنگاه ها حاضرند همه هستی 
توسعه معنوی را قربانی توسعه مادی خود 
کنند! گروهی معتقدند که ایران را رسالتی 
است عظیم که بشریت را از خواب غفلت 
نادانی اندیشه توسعه موهوم غرب نجات 
دهد! همه اینها در یک انگاره ذهنی نسبتاً 
مشترکی قرار دارند. انگاره ای که توسعه 
غرب را توهمی بیش نمی داند و البته خود 
نیز تعریف مشخصی از مدینه فاضله به 

دست نمی دهد.
توسعه  رقیب،  پارادایم  مقابل،  در 
غرب را به مثابه آرمانی برای تحقق 
توسعه یافتگی قلمداد می کند. در این 
پارادایم نیز، گروه های مشخصی قابل تمیز 
هستند. گروهی که توسعه را مقصد می داند 
یا گروهی که توسعه را فرآیند می داند. 
گروهی که معتقد به اصالت آزادی برای 
تحقق توسعه است و گروهی که نگران 

توطئه های بیرونی.
مسلماً تنوع تفکرات توسعه، اصاً بد 
نیست و دانش با همین تنوع تفکری است 
که رشد پیدا می کند. اما مسأله اینجاست 
که در عرصه عمل و صحنه اقتصاد ایران، 
بخواهیم انگاره ذهنی خود را به جامعه 
تحمیل کنیم و از هرگونه مهندسی ذهن ها 
دریغ نکنیم و فرآیندهای رجوع به جامعه و 
خواست جامعه را هم با اخال مواجه کنیم 

یا اصاً معتقد به چنین چیزی نباشیم.
بنابراین، اصولاً ما تا تکلیف خود را 

با این انگاره ذهنی و تعاریف مشخص 
اینکه کدام مکتب  از  نکنیم، صحبت 
اقتصادی می تواند به اداره جامعه کمک 
کند، بی پاسخ خواهد ماند. انگاره ذهنی 
اول، قاعدتاً به هیچ یک از مکاتب اقتصادی 
غربی که تعاریف و مفاهیم آنها با این انگاره 

همراه نیست، اعتقادی ندارند.
اما، چنانچه در انگاره دوم و در راستای 
تعاریف جهانی از مفاهیم بخواهیم گام 
برداریم، به نظر می رسد، ما با بحران 
نهادی مواجه هستیم. چه اصالت را بر بازار 
بدهیم و چه معتقد به اداره کامل دولتی 
برای تحقق توسعه باشیم، هر دو، نیاز به 
نهادهای خاصی دارند که ضعف اساسی 
در آنها وجود دارد. نهادهایی چون اعتماد، 
احترام به حقوق مالکیت، قواعد عرفی 
و رسمی ناظر بر اداره کشور در هریک از 
مکاتب بخواهیم، با آنچه در اقتصاد رانتی 
ایران حاکم است، متفاوت است. هرچند، 
وقتی صحبت از اصاحات نهادی می شود، 
متأسفانه فقط به سراغ قانونگذاری های 
جدید و وضع قوانین رسمی سوق داده 
می شود، غافل از اینکه، اتفاقاً رسمی کردن 
نهادهای غیررسمی ضربه ای مهلک بر 
اقتصاد و توسعه می زند و قاعده گذاری های 
رسمی در جامعه ای که بشدت رانتی، 
رفاقتی، سفره ای است و بسترهای اعتماد 
در آن در کمترین سطح ممکن است، تنها 

به گسترش رانت کمک خواهد کرد.
ë  حذف کامل یا محدودیت شدید در روابط

اقتصادی با سایر کشورها چه تبعاتی به همراه 
دارد؟

از این موضوع، درعلم اقتصاد تحت 
عنوان انحراف تجارت یاد می شود. انحراف 
تجارت، به هر دلیلی که باشد، تخصیص 
منابع را ناکارآمد می کند. منابع به طور 
یکسان در همه جای جهان توزیع نشده اند. 
از تفاوت در میزان بارندگی تا زاویه تابش 
خورشید و شرایط مختلف اقلیمی گرفته، تا 
توزیع کانی های فلزی و غیرفلزی و نفت و 
گاز و منابع انرژی. مبتنی بر این عدم توزیع 

یکنواخت، در طول سالیان طولانی، انسان ها 
در تقابل با محیط زندگی خود، نوآوری های 
متفاوتی را تجربه کرده و تجارب مختلفی 
را کسب کرده اند. در نتیجه، انسان ها هم از 
سطح مهارت، نوآوری، تخصص و حتی 
انگیزه های متفاوتی برخوردار شده اند. در 
چنین شرایط غیریکنواختی، هر گوشه این 
زمین خاکی و هر گروه جمعیتی، مزیت های 
مختلفی برای تولید مواجه است. من شاید 
بتوانم آشپزی هم بکنم، اما مسلماً وقت و 
انرژی که این کار از من می گیرد، اگر صرف 
کار تخصصی خودم شود، تولید بالاتری را 
رقم خواهد زد. این اصل اساسی تجارت 

است.
وقتی به هر دلیلی، محدودیت شدید 
یا حذف کامل تجارت رخ می دهد، مجبور 
هستیم که تمام منابع خود را صرف تولید 
نیازهای خود کنیم. این انحراف، اثرات بسیار 
سوئی در بلندمدت دارد تا کوتاه مدت. توجه 
داشته باشید ایران کشوری است با بیش 
از 80 میلیون جمعیت که این جمعیت 
بالاخره  و  دارد  زیادی  متنوع  نیازهای 
80میلیون خود به تنهایی تقاضای قابل 
توجهی است. بنابراین، بعد از حذف کامل 
یا محدودیت شدید تجارت با جهان و با 
گذشت زمان و استمرار شرایط، برای پاسخ 
به تقاضاهای موجود داخلی، منابع تولید 
به کار گرفته شده و تولید شروع می شود. 
اما در یک فضای کاماً بسته، همه چیز را 
باید خودمان تولید کنیم. در نتیجه، منابع 
به تولید کالاهای دارای مزیت اختصاص 
نخواهند یافت بلکه به تولید همه کالاها ولو 
با هزینه های بسیار بیشتر از سطح جهانی و 
با کیفیت پایین تر تخصیص خواهد یافت. 
منابع زیادی صرف خواهد شد و تولید 
کمتری برداشت خواهد شد چون کارآیی 

تخصیص پایین خواهد بود.
اما موضوع به همین جا ختم نمی شود. 
فرض کنیم تنها دو کالا در جهان تولید 
می شود؛ کالایی که در آن مزیت داریم را 
کالای »الف« و کالایی که مزیت نسبی پایینی 

داریم کالای »ب« بنامیم. ما الان در شرایط 
تحریم، هر دو کالا را برای نیاز 80 میلیون 
جمعیت تولید می کنیم. نه رقیبی داریم 
که نگران از دست دادن بازار 80 میلیونی 
باشیم و نه فکر تسخیر بازارهای دیگر را در 
سر داریم. در نقطه مقابل، جهان خارج از 
ما، یک جهان 7 میلیارد نفری با حدود ۲00 
کشور که ما 80 میلیون عددی در مقابل آن 
نیستیم، نیاز به  کالای »الف« را در ابتدا به 
قیمت بالا )به دلیل اینکه ما مزیت داشتیم 
و ارزان ترین در جهان بودیم به فرض( 
تأمین می کند و تقاضای 80 میلیون نفر 
ما برای کالای »ب« هم حدود یک درصد 
کل تقاضاست که اصاً اهمیتی ندارد! اما 
در جهان 7 میلیاردی با ۲00 کشور و صدها 
شرکت بین المللی، رقابت سنگینی برقرار 
است. رقابتی برای خلق نوآوری های جدید 
و کاهش هزینه ها. بعد از مدتی، ساختار 
بی انگیزه بازار تولیدات داخلی ما، مزیت 
خود را در تولید کالای »الف« در مقابل 
جهان هم از دست خواهد داد چون آنها 
شیوه های جدید تولید و کاهش هزینه ها را پی  
خواهند گرفت و ما با بهره وری بسیار پایین تر 
ادامه خواهیم داد. در چنین شرایطی، اگر 
بعد از مدتی محدودیت ها برداشته شود، 
ما تنها وارد کننده همه چیز خواهیم بود 
و تولید داخلی به فنا خواهد رفت. ما این 
تجربه را بارها و بارها داشته ایم، زمانی که 
با استراتژی های حمایت تولید داخلی، 
محدودیت های سنگین بر واردات وضع 
کردیم و با اندکی گشایش، صنعت مربوطه 
به نابودی رسید و باز برای حفظ اش به 
استمرار سیاست های غلط حمایتی ادامه 
داد. زمانی رسید که بشدت نگران عضویت 
در سازمان تجارت جهانی شدیم. استمرار 
این شرایط نیز به همانجا ختم می شود، به 

جایی که نگران رفع تحریم ها شویم.
ë  آیا تکیه به توان داخل و اقتصاد مقاومتی به 

معنای نادیده گرفتن روابط خارجی است؟
اصاً توان داخلی و اقتصاد مقاومتی در 
بسط روابط خارجی مصداق پیدا می کند. 

»در یک فضای کاملاً بسته، همه چیز را باید خودمان تولید کنیم. در نتیجه، منابع به تولید 
کالاهای دارای مزیت اختصاص نخواهند یافت بلکه به تولید همه کالاها ولو با هزینه های 
بسیار بیشتر از سطح جهانی و با کیفیت پایین تر تخصیص خواهد یافت. منابع زیادی 
صرف خواهد شد و تولید کمتری برداشت خواهد شد چون کارایی تخصیص پایین 
خواهد بود.« این بخشی از نظرات محمود اولاد پژوهشگر اقتصاد است که درباره 
ضرورت های ارتباط با اقتصاد و تجارت جهانی می گوید. به  گفته این پژوهشگر اقتصادی، 
حذف یا محدودیت شدید در تجارت خارجی را »انحراف تجارت« می گویند که باعث 
می شود تخصیص منابع ناکارآمد شود و بدرستی انجام نگیرد. متن گفت و گوی روزنامه 

ایران با این پژوهشگر اقتصادی را در ادامه می خوانید.


